PAGE
5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 октября 2018 г.
№ 357
г. Ливны
О внесении изменений в постановление администрации Ливенского района от 11 июля 2011 года № 190 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Ливенского районного совета народных депутатов, вносимых главой Ливенского района в качестве правотворческой инициативы, нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ливенского района»

В соответствии с решением Ливенского районного Совета народных депутатов от 24 октября 2017 года № 15/180-РС «О внесении изменений в решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 29 января 2015 года № 39/455-РС «Об утверждении структуры администрации Ливенского района», в связи с изменением кадрового состава и в целях актуализации муниципального правового акта, администрация Ливенского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Ливенского района от 11 июля 2011 года № 190 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Ливенского районного совета народных депутатов, вносимых главой Ливенского района в качестве правотворческой инициативы, нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ливенского района» (в редакции постановлений администрации Ливенского района от 16 июня 2014 года № 195, от 5 февраля 2016 года № 36, от 10 мая 2017 года № 166) следующие изменения:

1. в приложении к постановлению:

1.1. раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

2.1. В администрации Ливенского района осуществляется антикоррупционная экспертиза принятых нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов администрации Ливенского района проводится юрисконсультом отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения администрации Ливенского района. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов администрации Ливенского района проводиться управлением организационной и правовой работы администрации Ливенского района по поручению главы района.

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится юрисконсультом отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, управлением организационной и правовой работы администрации Ливенского района в течение 5 рабочих дней в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96.

В случаях, если нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) требует дополнительных, более длительных по времени исследований на наличие коррупциогенных факторов, срок антикоррупционной экспертизы продлевается до 10 рабочих дней.

2.4. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в заключении (приложение к настоящему Порядку), составляемом юрисконсультом отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, управлением организационной и правовой работы администрации Ливенского района при проведении антикоррупционной экспертизы (далее - заключение).

2.5. Заключение подлежит рассмотрению лицом, подготовившим проект НПА (далее – разработчиком).

2.6. В случае возникновения разногласий проект НПА с заключением предварительно рассматривается на заседании рабочей группы структурного подразделения.

2.7. По результатам рассмотрения заключения рабочей группой принимается решение о внесении изменений в проект НПА, либо об отсутствии необходимости внесения изменений в проект НПА

2.8. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства  Российской  Федерации от 26 февраля 2010 года  № 96, разработчики проектов нормативных правовых актов представляют проекты нормативных правовых актов в управление организационной и правовой работы администрации Ливенского района для последующего их размещения на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием дат начала и окончания приема заключений.

Проекты нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем на 7 дней.

2.8.1. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта.
В случае учета изложенных в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта замечаний, проект нормативного правового акта подлежит повторному согласованию и визированию в установленном порядке.

В случае если замечания, изложенные в заключении, по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекта правового акта, не учитываются, в течение 5 рабочих дней со дня получения такого заключения разработчиком проекта готовится мотивированная справка о результатах рассмотрения заключения по результатам независимой  антикоррупционной экспертизы проекта правового акта, которая прикладывается к проекту правового акта вместе с копией заключения, и визирование проекта продолжается.

При получении заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекта правового акта юрисконсультом отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, управлением организационной и правовой работы администрации Ливенского района  проводится антикоррупционная экспертиза данного правового акта.

В случае если по результатам проведения антикоррупционной экспертизы в правовом акте выявлены коррупциогенные факторы, курирующему заместителю главы администрации Ливенского района в течение 3 рабочих дней со дня проведения экспертизы направляется заключение по результатам антикоррупционной экспертизы правового акта и копия заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы правового акта.

Рассмотрение указанных заключений производится курирующим заместителем главы администрации Ливенского района с участием разработчика проекта правового акта.

В случае если по результатам проведения антикоррупционной экспертизы юрисконсультом отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, управлением организационной и правовой работы администрации Ливенского района выдано заключение об отсутствии в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, юридическому или физическому лицу, проводившему независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ в тридцатидневный срок со дня получения заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Мотивированный ответ на заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не направляется, если в нем отсутствуют информация о выявленных коррупциогенных факторах или предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

2.9. В течение двух рабочих дней с момента получения заключения о невыявлении коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта разработчик проекта направляет его в Ливенскую межрайонную прокуратуру Орловской области для проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».

2.10. По истечении срока для проведения антикоррупционной экспертизы Ливенской межрайонной прокуратурой Орловской области разработчик передает проект нормативного правового акта для рассмотрения главе района.»;

1.2. приложение к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Ливенского районного Совета народных депутатов, вносимых главой Ливенского района в качестве правотворческой инициативы, нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ливенского района изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Управлению организационной и правовой работы администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обеспечить обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Ливенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
.

Исполняющий обязанности

главы администрации района

А.И. Кожухов

Приложение к постановлению

администрации Ливенского района

от 8 октября 2018 года  № 357
«Приложение к Порядку

проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

Ливенского районного Совета народных

депутатов, вносимых главой Ливенского

района в качестве правотворческой

инициативы, нормативных правовых

актов и проектов нормативных

правовых актов администрации

Ливенского района

                                     Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

     _______________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

Юрисконсультом _____________________________________ администрации
(наименование отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения)

Ливенского района  в соответствии  с  Федеральным  законом  от  25  декабря 2008 года №  273-ФЗ «О  противодействии  коррупции», Федеральным законом  от 17 июля 2009  года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов  и  проектов нормативных  правовых  актов», Методикой  проведения антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных   правовых  актов,  утвержденной  постановлением  Правительства Российской   Федерации  от  26  февраля  2010  года  №  96,  постановлением администрации  Ливенского  района  от 11 июля 2011 года № 190 «Об   утверждении   Порядка   проведения    антикоррупционной    экспертизы проектов  нормативных  правовых  актов Ливенского районного Совета народных депутатов,  вносимых  главой  Ливенского  района в качестве правотворческой инициативы,  нормативных  правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов   администрации   Ливенского   района»,  проведена  антикоррупционная экспертиза
_______________________________________________________________________

(реквизиты  нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

разработанного _______________________________________________________,

(указывается отраслевой (функциональный) орган, структурное  подразделение   администрации Ливенского   района,   (Ф.И.О.,   должность   исполнителя),   разработавшее нормативный правовой акт  (проект  нормативного  правового  акта)
в  целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

    В представленном ______________________________________________________

(реквизиты  нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:

    В представленном ______________________________________________________

(реквизиты  нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы <*>
    В целях устранения  выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается

  _______________________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение  из

текста документа,  изложение  его  в  другой  редакции,  внесение  иных

изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной  документ  или

иной способ)

Должностное лицо, которое проводило антикоррупционную экспертизу
___________________                          _________________                     ____________________

        Должность                                        Подпись                                          ФИО
<*> Отражаются все положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96.».